



**РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СОСНОГОРСК»**

**«СОСНОГОРСК» МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОННОЙ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЮКОНСА РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ**

169501, Республика Коми, г. Сосногорск, ул. Куратова, д.2, тел. 5-46-16  
факс 5-11-57, e-mail: rk\_mososn@bk.ru

«26» августа 2021 года

№42 -РК

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

по результатам внешней проверки

**Отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за 1 полугодие 2021 года.**

- Основание для проведения экспертизы проекта**
- ч.3 ст.264.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации;
  - ст. 8 Приложения 1 к решению Совета муниципального района «Сосногорск» от 28.12.2011 №XVIII-142 «Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск»
  - п.1.18. Плана работы Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год.
- Для подготовки заключения представлены**
- Отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за первое полугодие 2021 года.
  - Постановление администрации муниципального района «Сосногорск» от 21.07.2021 №1400 «Об утверждении Отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за первое полугодие 2021 года»;
  - пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за первое полугодие 2021 года;
  - Отчет о численности муниципальных служащих городского поселения «Сосногорск», работников учреждений городского поселения «Сосногорск» и фактических затратах на их денежное содержание за первое полугодие 2021 года.

**Исполнитель**

Председатель Ревизионной комиссии  
муниципального образования муниципального  
района «Сосногорск» Русских Наталья Валерьевна.

В соответствии с решением Совета городского поселения «Сосногорск» от 21.09.2017 № 50 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Сосногорск» (с учетом изменений и дополнений) отчет об исполнении бюджета городского поселения «Сосногорск» за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года с приложениями и пояснительной запиской представляется в Совет городского поселения «Сосногорск» и Ревизионную комиссию муниципального образования муниципального района «Сосногорск» (далее – Ревизионная комиссия).

Отчет об исполнении бюджета городского поселения «Сосногорск» за первое полугодие 2021 года (далее – отчет об исполнении бюджета поселения) утвержден постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 21.07.2021 №1400 «Об утверждении Отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за первое полугодие 2021 года» и представлен в Ревизионную комиссию в соответствии с п. 4 статьи 16 Положения о бюджетном процессе.

Анализ отчета об исполнении бюджета проведен Ревизионной комиссией в следующих целях:

- сопоставления исполненных показателей бюджета поселения за первое полугодие 2021 года с годовыми назначениями, а также с показателями за аналогичный период предыдущего года;
- выявления возможных несоответствий (нарушений) и подготовки предложений, направленных на их устранение.

Фактически достигнутые по состоянию на 01 июля 2021 года показатели сравнивались с показателями, утвержденными на 2021 год Решением о бюджете поселения с изменениями, актуальными по состоянию на 01 июля 2021 года, сводной бюджетной росписью, а также с уточненными бюджетными назначениями по доходам и уточненными бюджетными ассигнованиями по расходам, отраженными в Отчете об исполнении бюджета поселения на 01.07.2021 года, и с аналогичными показателями исполнения бюджета поселения за 1 полугодие 2020 года.

Результаты экспертизы отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за первое полугодие 2021 года исходя из представленных в ходе ее проведения данных, позволяют заключить следующее.

### **1. Общая характеристика бюджета.**

В соответствии с решением Совета городского поселения «Сосногорск» от 4 декабря 2020 года №215 «О бюджете муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - Решению о бюджете) бюджет муниципального образования городского поселения «Сосногорск» (далее – бюджет городского поселения «Сосногорск») на 2021 год утвержден по доходам в сумме 122 223 735,98 рублей, по расходам в сумме 122 223 735,98 рублей, с дефицитом в сумме 0,00 рублей.

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов утверждены согласно Приложению 2 к Решению о бюджете.

На основании Приложения 3 к Решению о бюджете утверждена ведомственная структура расходов бюджета городского поселения «Сосногорск» в разрезе главных распорядителей бюджетных средств на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

В соответствии с Приложением 4 к Решению о бюджете утверждены источники финансирования дефицита бюджета городского поселения «Сосногорск» на 2021 год. Главным администратором источников финансирования дефицита бюджета городского поселения «Сосногорск» является Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск» с кодом главного администратора 992 в соответствии с Приложением 6 к Решению о бюджете.

Приложением 5 к Решению о бюджете утверждены 3 главных администратора доходов бюджета городского поселения «Сосногорск», Таблица № 1:

Таблица №1

<b>Код главного администратора доходов</b>	<b>Наименование главного администратора доходов бюджета городского поселения</b>
922	Совет городского поселения «Сосногорск»
924	Администрация муниципального образования муниципального района «Сосногорск»
963	Комитет по управлению имуществом администрации муниципального района «Сосногорск»

Утверждены нормативы распределения доходов в бюджет городского поселения «Сосногорск» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно Приложению 7 к Решению о бюджете.

Установлен предельный объем муниципального долга городского поселения «Сосногорск» на 2021 год и на каждый год планового периода 2022 и 2023 годов в сумме 0,00 рублей.

В течение первого полугодия 2021 года бюджет городского поселения «Сосногорск» уточнялся один раз (решение Совета городского поселения «Сосногорск» от 26 февраля 2021 года №221) и составил: по доходам – 123 591 278,98 рублей, по расходам – 144 401 746,51 рублей, дефицит составил 20 810 467,53 рублей.

Утвержденные бюджетные назначения в представленном Отчете об исполнении бюджета не соответствуют утвержденным бюджетным назначениям Решения о бюджете. Сумма отклонения составила 4 003 965,00 рублей. В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации изменения вносились по решениям руководителя финансового органа без внесения изменений в Решение о бюджете.

Уведомлениями о предоставлении субсидии, субвенции иного межбюджетного трансферта Министерства финансов Республики Коми, Финансового управления администрации муниципального района «Сосногорск» доведены:

- межбюджетные трансферты на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в размере 3 813 954,00 рублей;
- субсидии на реализацию народных проектов по обустройству источников холодного водоснабжения, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» в размере 175 841,00 рублей.

Также доходная часть бюджета поселения увеличена на сумму 14 170,00 рублей, согласно договорам пожертвования на софинансирование народного проекта по обустройству источников холодного водоснабжения, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» - «Выполнение работ по замене водозаборной колонки на водозаборную колонку «Московского типа» в пст.Керки», реализуемого на территории пст. Керки в 2021 году.

В конечном итоге бюджет городского поселения «Сосногорск» составил: по доходам - 127 595 243,98 рублей, по расходам 148 405 711,51 рублей, дефицит составил 20 810 467,53 рублей.

## 2. Исполнение бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» по его основным характеристикам и показателям.

Постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 21 июля 2021 года №1400 «Об утверждении Отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за первое полугодие 2021 года» утвержден Отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за первое полугодие 2021 года (далее - Отчет об исполнении бюджета) по доходам в сумме 54 105 823,28 рублей, по расходам 66 445 879,98 рублей с превышением расходов над доходами (дефицитом) в сумме 12 340 056,70 рублей.

Показатели кодов вида доходов и расходов бюджетной классификации отраженные в Отчете об исполнении бюджета соответствуют Приказу Минфина России от 06.06.2019 №85н (ред. от 29.12.2020) «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

По данным Отчета об исполнении бюджета за первое полугодие 2021 года, которые отражены в Таблице № 2, исполнение бюджета городского поселения «Сосногорск» по его основным характеристикам составило:

Таблица №2

Основные характеристики бюджета ГП «Сосногорск»	2021 год			
	Утверждено Решением о бюджете от 04.12.2020 №215(с изменениями), руб.	Показатели исполнения бюджета на 01.07.2021, руб.	Отклонение (+/-), (гр.3-гр.2), руб.	Процент исполнения, (гр.3/гр.2 x 100), %
1	2	3	4	5
Общий объем доходов	127 595 243,98	54 105 823,28	- 73 489 420,70	43,0
Общий объем расходов	148 405 711,51	66 445 879,98	- 81 959 831,53	44,78
Профицит (+)/ Дефицит (-)	- 20 810 467,53	- 12 340 056,70	x	x

Исполнение доходной части бюджета за первое полугодие 2021 года составило 54 105 823,28 рублей или 43,0 % к уточненному плану на год. При этом общий объем поступлений доходов увеличился по сравнению с аналогичным периодом 2020 года на 1 954 701,93 рублей или на 3,7 %.

Годовой план по расходам исполнен на 44,78 % или на 66 445 879,98 рублей, что выше аналогичного периода прошлого года на 8 601 696,91 рублей или на 14,9%.

По итогам первого полугодия 2021 года исполнение бюджета городского поселения «Сосногорск» характеризуется дефицитом бюджета, т.е. с превышением показателя исполнения доходной части бюджета над расходной. Превышение расходов над доходами по исполнению бюджета поселения сложилось в размере 12 340 056,70 рублей.

В Таблице 3 представлена динамика основных показателей исполнения бюджета городского поселения «Сосногорск» в сравнении с аналогичными показателями прошлого года.

Таблица №3

Основные показатели бюджета	1 полугодие 2020 года		1 полугодие 2021 года	
	Утверждено Решением о бюджете от 06.12.2019 года №171 (в ред. 23.06.2020 №190), руб.	Исполнение за 1 полугодие 2020 года	Утверждено Решением о бюджете от 04.12.2020 №215 (с изменениями), руб.	Исполнение за 1 полугодие 2021 года
1	2	3	4	5
Доходы	195 327 975,79	52 151 121,35	127 595 243,98	54 105 823,28
Расходы	215 401 192,29	57 844 183,07	148 405 711,51	66 445 879,98
Профицит (+)/ Дефицит (-)	- 20 073 185,50	- 5 693 061,72	- 20 810 467,53	- 12 340 056,70

Анализируя Таблицу № 3, установлено увеличение поступления доходов в бюджет городского поселения в первом полугодии 2021 года в сравнении с аналогичным периодом 2020 года, а также установлено значительное увеличение исполнения расходной части бюджета городского поселения в первом полугодии 2021 года.

### 3. Анализ исполнения доходов бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск».

В результате проведенного анализа Отчета об исполнении бюджета за 1 полугодие 2021 года установлено, что общий объем доходов бюджета по состоянию на 01.07.2021 года утвержден в сумме 127 595 243,98 рублей, исполнение составило 43,0 % к уточненному плану.

Сумма поступивших доходов составила 54 105 823,28 рублей. Основным источником, имеющим наибольший удельный вес в сумме налоговых и неналоговых поступлений, является налог на доходы физических лиц – 78,8%. В сравнении с аналогичным периодом 2020 года наблюдается снижение налоговых и неналоговых поступлений.

Анализ результатов исполнения бюджета за отчетный период, в структуре утвержденной Решением о бюджете по доходам представлен в Таблице 4:

Таблица №4

Наименование показателя	Утверждено Решением о бюджете от 04.12.2020 №215 (с изменениями), руб.	Исполнение по данным отчета об исполнении бюджета, руб.	Отклонение, (+/-), руб.	Процент исполнения, %
Доходы всего, в том числе:	127 595 243,98	54 105 823,28	- 73 489 420,70	43,0
Налоговые и неналоговые доходы	104 314 524,98	48 019 231,16	- 56 295 293,82	46,0
Безвозмездные поступления	23 280 719,00	6 086 592,12	- 17 194 126,88	26,1

Сравнительный анализ результатов исполнения бюджета городского поселения «Сосногорск» по доходам за 1 полугодие 2021 года с первым полугодием 2020 года приведен в Таблице № 5:

Таблица №5

Основные показатели бюджета МО ГП «Сосногорск»	Исполнение бюджета МО ГП «Сосногорск»		Изменение к 2020 году, руб.	
	1 полугодие 2021 года	1 полугодие 2020 года	Сумма, руб.	%
<b>Доходы бюджета - всего</b>	<b>54 105 823,28</b>	<b>52 151 121,35</b>	<b>1 954 701,93</b>	<b>3,7</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, из них:</b>	<b>48 019 231,16</b>	<b>48 648 004,76</b>	<b>- 628 773,60</b>	<b>-1,3</b>
Налоги на прибыль, доходы	37 822 715,74	37 690 749,05	131 966,69	0,4
Акцизы	2 916 958,42	1 956 045,18	960 913,24	49,1
Единый сельскохозяйственный налог	4 074,50	-	4 074,50	-
Налоги на имущество физических лиц	1 039 546,00	635 679,90	403 866,10	63,5
Земельный налог	1 098 654,22	2 054 468,00	-955 813,78	-46,5
Государственная пошлина	1 600,00	-	-	-
Доходы от сдачи в аренду земельных участков	1 789 084,73	2 035 157,11	-246 072,38	-12,1
Доходы от сдачи в аренду имущества	222 026,36	878 503,15	-656 476,79	-74,7
Прочие доходы от использования иму- щества (наем жилых помещений)	2 469 045,58	2 378 646,95	90 398,63	3,8
Плата, поступившая за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта	5 307,92	-	5 307,92	-
Доходы от компенсации затрат государ- ства	76 997,09	135 476,48	-58 479,39	-
Доходы от продажи земельных участков	165 050,44	688 369,84	-523 319,40	-76,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	410 523,54	194 909,10	215 614,44	110,6
Прочие неналоговые доходы	-2 353,38	-	-2 353,38	-
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>6 086 592,12</b>	<b>3 503 116,59</b>	<b>2 583 475,53</b>	<b>73,7</b>

Согласно проведенному сравнительному анализу исполнения доходов бюджета с 1 полугодием 2020 года установлено увеличение объема доходов бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 1 954 701,93 рублей или на 3,7%, в том числе за счет:

- акцизов на 960 913,24 рублей или на 49,1 %;
- налоги на имущество физических лиц на 403 866,10 рублей или на 63,5 %;
- прочие доходы от использования имущества (наем жилых помещений) на 90 398,63 рублей или на 3,8%;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба на 215 614,44 или на 110,6%.

По всем остальным показателям доходной части бюджета поселения установлено снижение по сравнению с аналогичным периодом 2020 года.

Безвозмездные поступления в виде дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности увеличились по сравнению с аналогичным периодом 2020 года на 2 583 475,53 рублей или на 73,7%.

#### 4. Анализ исполнения расходов бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск».

Первоначально расходная часть бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» утверждена в сумме 122 223 735,98 рублей (Решение о бюджете от 04.12.2020 №215).

С учетом внесенных изменений и дополнений уточненный годовой план по расходам на 2021 год составил в сумме 148 405 711,51 рублей.

Бюджет муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за первое полугодие 2021 года исполнен в сумме 66 445 879,98 рублей, что составляет 44,78 % от утвержденных годовых бюджетных назначений.

Отклонение показателей расходов Отчета об исполнении бюджета по сравнению с показателями Сводной бюджетной росписи муниципального образования городского поселения «Сосногорск» не установлено.

Анализ исполнения расходной части бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» по состоянию на 01.07.2021 года в разрезе разделов, подразделов бюджетной классификации представлен в Таблице №6 согласно отчету об исполнении бюджета за 1 полугодие 2021 года:

Таблица №6

Раздел	Подраздел	Наименование показателя	Плановые ассигнования на 2021 год с учетом изменений, руб.	Исполнено за 1 полугодие 2021 года, руб.	Удельный вес в структуре исп., %	% исполнения
1	2	3	4	5	6	7
<b>01</b>		<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>16 038 505,26</b>	<b>12 671 979,64</b>	<b>19,1</b>	<b>79,0</b>
01	04	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	3 405 756,00	1 826 614,51	2,8	53,6
01	06	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	62 046,00	62 046,00	0,1	100,0
01	07	Обеспечение проведения выборов и референдумов	3 743 000,00	3 743 000,00	5,6	100,0
01	13	Другие общегосударственные вопросы	8 827 703,26	7 040 319,13	10,6	79,8
<b>03</b>		<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>4 815 135,00</b>	<b>608 117,12</b>	<b>0,9</b>	<b>12,6</b>
03	10	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	4 815 135,00	608 117,12	0,9	12,6
<b>04</b>		<b>Национальная экономика</b>	<b>22 156 028,17</b>	<b>7 674 638,15</b>	<b>11,6</b>	<b>34,6</b>
04	08	Транспорт	1 090 000,00	639 918,69	1,0	58,7
04	09	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	17 134 528,17	7 017 069,48	10,6	41,0
04	12	Другие вопросы	3 931 500,00	17 649,98	0,03	0,4
<b>05</b>		<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>63 434 193,91</b>	<b>23 697 178,31</b>	<b>35,7</b>	<b>37,4</b>
05	01	Жилищное хозяйство	9 576 021,74	3 215 472,64	4,8	33,6
05	02	Коммунальное хозяйство	2 460 933,56	739 969,98	1,1	30,1
05	03	Благоустройство	51 397 238,61	19 741 735,69	29,3	38,4
<b>10</b>		<b>Социальная политика</b>	<b>3 461 108,53</b>	<b>1 673 711,76</b>	<b>2,5</b>	<b>48,4</b>
10	01	Пенсионное обеспечение	3 311 108,53	1 655 554,26	2,5	50,0
10	03	Социальное обеспечение населения	150 000,00	18 157,50	0,03	12,1
<b>11</b>		<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>38 095 740,64</b>	<b>20 120 255,00</b>	<b>30,3</b>	<b>52,8</b>
11	01	Физическая культура	38 095 740,64	20 120 255,00	30,3	52,8

Раздел	Подраздел	Наименование показателя	Плановые ассигнования на 2021 год с учетом изменений, руб.	Исполнено за 1 полугодие 2021 года, руб.	Удельный вес в структуре исп., %	% исполнения
1	2	3	4	5	6	7
13		Обслуживание государственного (муниципального) долга	405 000,00	0,00	0,00	0,0
13	01	Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	405 000,00	0,00	0,00	0,0
<b>ВСЕГО ПО РАЗДЕЛАМ:</b>			<b>148 405 711,51</b>	<b>66 445 879,98</b>	<b>100,0</b>	<b>44,8</b>

Как видно из приведенной выше таблицы, наибольший удельный вес расходов приходится на раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», он составил 23 697 178,31 рубля или 37,4 % от общего объема исполнения расходов бюджета. Наименьший показатель сложился по разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме 608 117,12 или 0,9% от общего объема расходов бюджета поселения.

Исполнение расходной части бюджета городского поселения за 1 полугодие 2021 года составило 44,8 %, на 0,2% ниже планово-нормативного показателя (45%), т.е. незначительно.

Из пояснительной записки установлено, что в первом полугодии 2021 года произведены расходы по разделу «Другие общегосударственные вопросы» на судебные расходы по исполнительным листам в сумме 5 328 009,79 рублей или 3,59% от суммы бюджетных ассигнований предусмотренных на 2021 год. Согласно статье 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации указанные расходы являются неэффективными расходами бюджета. Согласно ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации получатель бюджетных средств обеспечивает результативность, целевой характер использования, предусмотренных ему бюджетных ассигнований.

Расходная часть бюджета поселения имеет программную и непрограммную структуру. В соответствии с Решением о бюджете на 2021 год утверждены бюджетные назначения на реализацию 2 муниципальных программ. На реализацию муниципальных программ в отчетном периоде было направлено бюджетных средств в сумме 53 598 149,99 рублей, что составляет 41,8% от общего объема исполнения бюджета.

Результаты исполнения муниципальных программ в 1 полугодие 2021 года приведены в Таблице №7:

Таблица №7

п/п	Наименование	Утверждено Решением о бюджете, руб.	Показатели исполнения на 01.07.2021, руб.	Отклонения, (+/-) гр.4-гр.3, руб.	Процент исполнения на 01.07.2021, %
	1	2	3	4	5
	Муниципальная программа муниципального образования городского поселения "Сосногорск" "Развитие городского поселения "Сосногорск"	117 517 699,54	52 105 415,49	- 65 412 284,05	44,34



Муниципальная программа муниципального образования городского поселения "Сосногорск" "Формирование комфортной городской среды" на 2018 - 2024 годы	10 584 632,22	1 492 734,50	-9 091 897,72	14,10
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>128 102 331,76</b>	<b>53 598 149,99</b>	<b>- 74 504 181,77</b>	<b>41,8</b>

В результате анализа исполнения расходов по муниципальным программам городского поселения «Сосногорск» можно сделать вывод о недостаточно высоком уровне исполнения в первом полугодии 2021 года.

Низкие показатели исполнения муниципальных программ в 1 полугодие 2021 года обусловлены тем, что программные мероприятия запланированы на последующие кварталы 2021 года.

Непрограммные расходы предусмотрены Решением о бюджете на 2021 год в размере 20 303 379,75 рублей, исполнение составило в сумме 12 847 729,99 рублей или 63,28% от плановых ассигнований, что на 18,28 % выше планово-нормативного показателя (45%).

В состав непрограммных расходов входят расходы такие как: проведение выборов в представительные органы муниципального образования; осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты; пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Республики Коми, муниципальные должности Республики Коми; мероприятия в области жилищного хозяйства; прочие выплаты по обязательствам государства, социальное обеспечение и иные выплаты населению; иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных поселениями полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю; обслуживание муниципального долга.

## 5. Анализ источников финансирования дефицита бюджета.

Исполнение бюджета на 01.07.2021 года в части источников финансирования дефицита бюджета отражены в Таблице № 8:

Таблица №8

Наименование показателя	Исполнение на 01.07.2021
1	3
<b>Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)</b>	<b>- 12 340 056,70</b>
<b>Источники финансирования дефицита бюджета - всего</b>	<b>12 340 056,70</b>
в том числе:	
Источники внутреннего финансирования	3 000 000,00
из них:	
Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских поселений в валюте Российской Федерации	3 000 000,00
<b>Изменение остатков средств</b>	<b>9 340 056,70</b>
Увеличение прочих остатков средств бюджетов городских поселений	- 57 870 156,64
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов городских поселений	67 210 213,34

Результатом исполнения бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» является дефицит бюджета в сумме 12 340 056,70 рублей.

В отчетном периоде с целью финансирования дефицита бюджета городского поселения «Сосногорск» привлечен кредит в размере 3 000 000,00 рублей в ПАО «Совкомбанк».

Резервный фонд администрации городского поселения «Сосногорск» в бюджете городского поселения «Сосногорск» на 2021 год не предусмотрен.

#### **6. Анализ численности муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений городского поселения «Сосногорск» и фактических затратах на их денежное содержание за первое полугодие 2021 года.**

В соответствии с ч.6 ст.52 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к Отчету об исполнении бюджета за первое полугодие 2021 года представлен Отчет о численности муниципальных служащих городского поселения «Сосногорск», работников учреждений городского поселения «Сосногорск» и фактических затратах на их денежное содержание за первое полугодие 2021 года и фактические затраты на их денежное содержание на 01 июля 2021 года.

Численность работников учреждений городского поселения по состоянию на 01.07.2021 года составила 82,1 человек.

Фактические затраты на денежное содержание работников муниципальных учреждений за первое полугодие 2021 года составили 12 109 579,81 рублей. Среднемесячный расход на содержание одного работника составил 24 582,99 рублей.

Сравнительный анализ среднесписочной численности работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений городского поселения «Сосногорск» и фактических затрат на их денежное содержание в сравнении с 1 полугодием 2020 года приведен в Таблице №9:

*Таблица №9*

Наименование показателя	Численность работников органов местного самоуправления, чел.		Среднемесячный расход на денежное содержание 1 –го работника городского поселения «Сосногорск», руб.	
	На 01.07.2020	На 01.07.2021	На 01.07.2020	На 01.07.2021
<b>Работники органов местного самоуправления, в т.ч.</b>	<b>81,2</b>	<b>87,1</b>	<b>22 208,57</b>	<b>24 582,99</b>
Муниципальные служащие	0	0	0,00	0,00
Работники, не относящиеся к муниципальной службе	81,2	87,1	22 208,57	24 582,99

Согласно проведенному анализу установлено следующее:

- численность работников учреждений городского поселения «Сосногорск» увеличилась на 5,9 единиц, в связи с этим фактом среднемесячный расход на денежное содержание одного работника учреждений городского поселения «Сосногорск» увеличился на 2 374,42 рублей.

#### **7. Выводы.**

1. Постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 21 июля 2021 года №1400 утвержден Отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за 1 полугодие 2021 года.

2. Исполнение доходной части бюджета за первое полугодие 2021 года составило 54 105 823,28 рублей или 43,0 % к уточненному плану на год. Основным источником, имеющим наибольший удельный вес в сумме налоговых и неналоговых поступлений, является налог на доходы физических лиц – 78,8%.

3. Бюджет муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за первое полугодие 2021 года исполнен в сумме 66 445 879,98 рублей, что составляет 44,78% от утвержденных годовых бюджетных назначений. Отклонение показателей расходов Отчета об исполнении бюджета по сравнению с показателями Сводной бюджетной росписи муниципального образования городского поселения «Сосногорск» не установлено.

4. Расходная часть бюджета поселения имеет программную и непрограммную структуру. В соответствии с Решением о бюджете на 2021 год утверждены бюджетные назначения на реализацию 2 муниципальных программ, на которые в отчетном периоде было направлено бюджетных средств в сумме 53 598 149,99 рублей, что составляет 41,8% от общего объема исполнения бюджета.

5. Непрограммные расходы предусмотрены Решением о бюджете на 2021 год в размере 20 303 379,75 рублей, исполнение составило в сумме 12 847 729,99 рублей или 63,28% от плановых ассигнований, что на 18,28 % выше планово-нормативного показателя (45%).

6. Результатом исполнения бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» является дефицит бюджета в сумме 12 340 056,70 рублей.

7. В отчетном периоде с целью финансирования дефицита бюджета городского поселения «Сосногорск» привлечен кредит в размере 3 000 000,00 рублей в ПАО «Совкомбанк».

8. Резервный фонд администрации городского поселения «Сосногорск» в бюджете городского поселения «Сосногорск» на 2021 год не предусмотрен.

9. Численность работников учреждений городского поселения по состоянию на 01.07.2021 года составила 82,1 человек. Фактические затраты на денежное содержание работников муниципальных учреждений за первое полугодие 2021 года составили 12 109 579,81 рублей. Среднемесячный расход на содержание одного работника составил 24 582,99 рублей. Согласно проведенному анализу установлено следующее: численность работников учреждений городского поселения «Сосногорск» по сравнению с аналогичным периодом 2020 года увеличилась на 5,9 единиц, в связи с этим фактом среднемесячный расход на денежное содержание одного работника учреждений городского поселения «Сосногорск» увеличился на 2 374,42 рублей.

## 8. Предложения.

По результатам проведенной экспертизы текущего исполнения бюджета городского поселения «Сосногорск» Ревизионная комиссия муниципального образования муниципального района «Сосногорск» рекомендует Совету городского поселения «Сосногорск» принять к сведению Отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за 1 полугодие 2021 года с учетом настоящего заключения.

Председатель Ревизионной комиссии  
муниципального образования  
муниципального района «Сосногорск»



Н.В. Русских